PAGE

[image: image1.png]

БЕРЕЗНИКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ПЕРМСКИЙ КРАЙ

VII СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ № 264
Дата принятия 30 марта 2022 г.
	Об утверждении ключевых показателей муниципального лесного контроля и их целевых значений, индикативных показателей при осуществлении муниципального лесного контроля на территории муниципального образования «Город Березники»              Пермского края

В соответствии с пунктом 5 статьи 30 Федерального закона                     от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», пунктом 5.2 раздела V Положения о муниципальном лесном контроле на территории муниципального образования «Город Березники» Пермского края, утвержденного решением Березниковской городской Думы от 15 ноября 2021 г. № 197
Березниковская городская Дума РЕШАЕТ:

1.Утвердить прилагаемые ключевые показатели муниципального лесного контроля и их целевые значения, индикативные показатели при осуществлении муниципального лесного контроля на территории муниципального образования «Город Березники» Пермского края (далее – ключевые                                 и индикативные показатели).

2.Официально опубликовать настоящее решение                                    в официальном печатном издании – газете «Два берега Камы»                           и разместить его полный текст, состоящий из настоящего решения                              и ключевых и индикативных показателей, указанных в пункте 1 настоящего решения, на Официальном портале правовой информации города Березники, на официальном сайте Березниковской городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего                      за днем его официального опубликования в официальном печатном издании, и распространяется на правоотношения, возникшие             с 01 марта 2022 г.
4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить                      на комиссию по экономической политике Березниковской городской Думы.
	Глава города Березники –

глава администрации

города Березники
	К.П.Светлаков

	Председатель

Березниковской

городской Думы
	Э.В.Смирнов

                                                                              УТВЕРЖДЕНО

решением Березниковской городской Думы

от 30.03.2022 № 264
Ключевые показатели
муниципального лесного контроля и их целевые значения, индикативные показатели при осуществлении муниципального лесного контроля на территории муниципального образования «Город Березники» Пермского края

1.Оценка результативности и эффективности деятельности                     по осуществлению муниципального лесного контроля на территории муниципального образования «Город «Березники» Пермского края (далее соответственно – муниципальный лесной контроль, муниципальное образование) осуществляется на основе системы показателей результативности и эффективности деятельности муниципального лесного контроля.
2.Основные понятия:
1)контрольный орган – Администрация города Березники                       в лице Управления по охране окружающей среды                                         и природопользованию администрации города;

2)контролируемые лица – юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане;

3)отчетный период – под отчетным периодом понимается:

в 2022 году – период с 01 марта по 31 декабря 2022 года,

с 2023 года – календарный год;

4)иные понятия, применяемые по тексту, применяются в тех же значениях, в которых они применяются в Федеральном законе                     от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон о контроле), в муниципальных правовых актах органов местного самоуправления муниципального образования.
3.В систему показателей результативности и эффективности деятельности муниципального лесного контроля входят:

1)ключевые показатели муниципального лесного контроля                   на территории муниципального образования (далее – ключевые показатели);

2)индикативные показатели муниципального лесного контроля на территории муниципального образования (далее – индикативные показатели).

4.Ключевые показатели и их целевые значения:
	№
	Наименование ключевого показателя
	Порядок расчета
ключевого показателя
	Целевое значение ключевого показателя

	1
	2
	3
	4

	1
	Доля устраненных нарушений обязательных требований от общего количества выявленных нарушений обязательных требований по результатам проведения контрольных мероприятий                                 с взаимодействием                         с контролируемыми лицами
	Дустр.наруш. = Nустр.наруш. / Nвыявл.наруш. х 100%,

где:

Дустр.наруш. – доля устраненных нарушений обязательных требований, Nустр.наруш – количество устраненных нарушений обязательных требований за отчетный период,
Nвыяв.наруш. – общее количество выявленных  нарушений обязательных требований, сроки устранения которых истекают          в отчетном периоде согласно предписаниям об устранении выявленных нарушений;
если Nвыяв.наруш. = 0, то

Дустр.наруш. = 100%

	Не менее 60%

	2
	Доля выполненных предостережений                          о недопустимости нарушения обязательных требований, по которым контролируемыми лицами в установленный срок обеспечено соблюдение обязательных требований, от общего количества объявленных предостережений                         о недопустимости нарушения обязательных требований
	Двыпол.предост. = Nвыпол.предост. / Nобъяв.предост. х 100%,
где:
Двыпол.предост. – доля выполненных предостережений                           о недопустимости нарушения обязательных требований,             по которым контролируемыми лицами в установленный срок обеспечено соблюдение обязательных требований,
Nвыпол.предост. – количество выполненных предостережений     о недопустимости нарушения обязательных требований,           по которым контролируемым лицам в установленный срок обеспечено соблюдение обязательных требований,            за отчетный период,
Nобъяв.предост. – общее количество объявленных предостережений                     о недопустимости нарушения обязательных требований, сроки соблюдения обязательных требований по которым истекают                     в отчетном периоде;
если Nобъяв.предост. = 0, то
Двыпол. предост. = 100%

	Не менее 70%

	3
	Доля выявленных в ходе осуществления муниципального лесного контроля случаев причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,        в том числе лесным насаждениям, материалы по которым направлены  для рассмотрения в правоохранительные органы и (или) иные органы государственной власти (с целью установления виновных лиц и взыскания ущерба), от общего количества выявленных случаев причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, в том числе лесным насаждениям
	Двыявл. случ. вр. и напр.матер. = Nвыявл. случ. вр. и напр.матер. / Nвыяв.случ.вр. х 100%,

где: Двыявл.случ. вр. и напр.матер. – доля выявленных в ходе осуществления муниципального лесного контроля случаев причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, в том числе лесным насаждениям, материалы             по которым направлены                 для рассмотрения                            в правоохранительные органы            и (или) иные органы государственной власти,
Nвыявл. случ.вр и напр.матер. – количество выявленных в ходе осуществления муниципального лесного контроля случаев причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,   в том числе лесным насаждениям,   за отчетный период, материалы   по которым направлены для рассмотрения                                 в правоохранительные органы       и (или) иные органы государственной власти,
Nвыяв.случ.вр.– общее количество случаев причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, в том числе лесным насаждениям, выявленных                              в ходе осуществления муниципального лесного контроля за отчетный период.

Если случай причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, в том числе лесным насаждениям, выявлен в ходе осуществления муниципального лесного контроля, менее чем за 10 рабочих дней до окончания текущего отчетного периода,         и направление материалов           для рассмотрения                                   в правоохранительные органы           и (или) иные органы государственной власти                 в текущий отчетный период            не представляется возможным         в связи со временем, необходимым для оформления документов,       то указанный случай считается выявленным в следующем отчетном периоде;
если Nвыяв.случ. вр. и напр. матер. = 0, то
Двыяв. случ. вр. и напр.матер. = 100%
	100%

5.Индикативные показатели:
1)количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных за отчетный период;
2)общее количество контрольных мероприятий                                   с взаимодействием с контролируемым лицом, проведенных                          за отчетный период;
3)количество контрольных мероприятий с взаимодействием                  с контролируемым лицом по каждому виду контрольных  мероприятий, проведенных за отчетный период;
4)количество контрольных мероприятий, проведенных                          с использованием средств дистанционного взаимодействия                         за отчетный период;
5)количество профилактических визитов, проведенных                       за отчетный период;
6)количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, объявленных за отчетный период;
7)количество контрольных мероприятий, по результатам которых выявлены нарушения обязательных требований,                                за отчетный период;
8)количество контрольных мероприятий, по итогам которых возбуждены дела об административных правонарушениях,                                за отчетный период;
9)количество контрольных мероприятий, по итогам которых возбуждены уголовные дела, за отчетный период;

10)сумма административных штрафов, наложенных                            по результатам контрольных мероприятий, за отчетный период;
11)количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных мероприятий за отчетный период;
12)количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных мероприятий, по которым органами прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период;
13)общее количество учтенных объектов муниципального лесного контроля на конец отчетного периода;
14)количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного периода;
15)количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых проведены контрольные мероприятия, за отчетный период;
16)общее количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном порядке за отчетный период;
17)количество жалоб, поданных контролируемыми лицами                            в досудебном порядке, в отношении которых контрольным органом был нарушен срок рассмотрения, за отчетный период;
18)количество жалоб, поданных контролируемыми лицами                      в досудебном порядке, по итогам рассмотрения которых принято решение о полной либо частичной отмене решения контрольного органа либо о признании действий (бездействий) его должностных лиц недействительными, за отчетный период;
19)количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействия) должностных лиц контрольного органа, направленных контролируемыми лицами в судебном порядке,                      за отчетный период;
20)количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействия) должностных лиц контрольного органа, направленных контролируемыми лицами в судебном порядке,                        по которым принято решение об удовлетворении заявленных требований, за отчетный период;
21)количество контрольных мероприятий, проведенных                         с грубым нарушением требований к организации и осуществлению муниципального контроля согласно части 2 статьи 91 Федерального закона о контроле, и результаты которых были признаны недействительными и (или) отменены, за отчетный период;
22)количество случаев причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, в том числе лесным насаждениям, выявленных               в ходе осуществления муниципального лесного контроля,                           за отчетный период;
23)количество материалов по случаям причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, в том числе лесным насаждениям, выявленным в ходе осуществления муниципального лесного контроля, которые направлены для рассмотрения                              в правоохранительные органы и (или) иные органы государственной власти, за отчетный период.

2